



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月13日

上場会社名 浜井産業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6131 URL <https://www.hamai.com>  
代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）武藤 公明  
問合せ先責任者（役職名）常務取締役管理担当（氏名）山畑 喜義 (TEL) 03-3491-0131  
半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	3,869	△11.5	102	△78.0	94	△79.6	47	△85.2
2024年3月期中間期	4,373	32.4	467	51.4	464	71.5	317	16.6

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 18百万円(△94.4%) 2024年3月期中間期 334百万円( 32.6%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	14.84	—
2024年3月期中間期	97.04	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	9,691	3,158	32.6
2024年3月期	10,194	3,213	31.5

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 3,158百万円 2024年3月期 3,213百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2025年3月期	—	0.00			
2025年3月期(予想)			—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	△8.6	390	△54.6	400	△53.6	280	△59.9	88.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	3,462,400株	2024年3月期	3,462,400株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	276,016株	2024年3月期	293,291株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	3,175,433株	2024年3月期中間期	3,271,445株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 中間連結貸借対照表 .....	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、個人消費には足跡が見られたものの、雇用・所得環境の改善等により、景気は緩やかな回復基調となりました。一方で不動産市場の混乱等による中国経済の減速、ロシア・ウクライナ情勢の長期化、原材料や部材価格、ならびにエネルギー価格の高騰や世界的なインフレの進行に伴う金融引き締め等は継続しており、依然として先行き不透明な状況が続いています。

こうした状況の下、当社グループは新規顧客の開拓や販売力の強化、ならびに製造工程の改善による生産性の向上に積極的に取り組んでまいりました。しかしながら、原材料費をはじめ、人件費や外注加工費の高騰が利益を圧迫したうえ、予定していた売上の一部が翌四半期以降へずれ込んだこともあり、当中間連結会計期間においては、売上高は3,869百万円(前中間連結会計期間比11.5%減)、営業利益は102百万円(前中間連結会計期間比78.0%減)、経常利益は94百万円(前中間連結会計期間比79.6%減)、親会社株主に帰属する中間純利益は47百万円(前中間連結会計期間比85.2%減)となりました。

当社グループは、1工場で作業機械の製造を行い、販売するという単一事業を展開しております。

以下「機種別」に市場動向、販売状況等を補足させていただきます。

#### ① ラップ盤

国内外の半導体シリコンウエーハ加工用装置の需要が堅調に推移しました。一方で、パワー半導体ウエーハ加工用や自動車部品をはじめとする金属部品加工用ファイニングラインディンクマシンの販売はやや伸び悩みました。加えて、予定していた売上の一部が、翌四半期以降にずれ込んだこともあり、売上高は2,447百万円(前中間連結会計期間比15.2%減)となりました。

#### ② ホブ盤、フライス盤

ホブ盤では、国内外の釣具関連部品の加工用装置、ならびにロボット・自動倉庫等に使用される各種減速機向歯車の加工用装置の販売は堅調に推移しました。その結果、フライス盤の需要は伸び悩んだものの、売上高はあわせて436百万円(前中間連結会計期間比0.3%増)となりました。

#### ③ 部品、歯車

半導体シリコンウエーハやパワー半導体ウエーハ加工用の部品・消耗品の販売が堅調に推移しました。一方で、ハードディスク基板加工用の部品・消耗品は伸び悩み、売上高は985百万円(前中間連結会計期間比6.4%減)となりました。

### (2) 当中間期の財政状態の概況

#### (流動資産)

当中間連結会計期間末における流動資産の残高は6,458百万円で、前連結会計年度末に比べ464百万円減少しております。棚卸資産の減少236百万円、電子記録債権の減少185百万円が主な要因であります。

#### (固定資産)

当中間連結会計期間末における固定資産の残高は3,232百万円で、前連結会計年度末に比べ38百万円減少しております。主な増加要因は、無形固定資産の増加11百万円であり、主な減少要因は、投資その他の資産の減少51百万円であります。

#### (流動負債)

当中間連結会計期間末における流動負債の残高は5,295百万円で、前連結会計年度末に比べ377百万円減少しております。主な増加要因は、短期借入金の増加1,129百万円であり、主な減少要因は、電子記録債務の減少806百万円、前受金の減少442百万円、未払法人税等の減少136百万円であります。

#### (固定負債)

当中間連結会計期間末における固定負債の残高は1,236百万円で、前連結会計年度末に比べ70百万円減少しております。長期借入金の減少72百万円が主な要因であります。

#### (純資産)

当中間連結会計期間末における純資産の残高は3,158百万円で、前連結会計年度末に比べ54百万円減少しております。利益剰余金の減少47百万円が主な要因であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度(2025年3月期)の業績見通しにつきましては、連結売上高8,000百万円、連結営業利益390百万円、連結経常利益400百万円、親会社株主に帰属する当期純利益280百万円を見込んでおり、2024年10月18日発表の連結業績予想に変更はありませんが、今後の業況等を踏まえ、適時開示が必要と判断された場合には、速やかに開示いたします。

なお、中間配当金につきましては、上記の業績ならびに財務体質の強化と今後の事業拡大に必要な内部留保の充実等を勘案したうえで、本日開催の取締役会決議により、誠に遺憾ではありますが、見送りとさせていただきます。また、期末配当金につきましては、現時点では、1株当たり35円の配当を実施する予定でございます。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,016,054	905,760
受取手形及び売掛金	1,975,737	2,043,867
電子記録債権	377,452	191,977
商品及び製品	54,453	9,991
仕掛品	3,197,009	3,005,840
原材料	17,166	16,338
その他	285,187	284,617
流動資産合計	6,923,062	6,458,394
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	452,418	441,591
土地	1,389,338	1,389,338
その他(純額)	621,804	634,153
有形固定資産合計	2,463,561	2,465,083
無形固定資産		
その他	19,846	31,587
無形固定資産合計	19,846	31,587
投資その他の資産		
投資有価証券	515,958	441,425
繰延税金資産	47,709	67,023
その他	239,056	242,745
貸倒引当金	△14,958	△14,958
投資その他の資産合計	787,766	736,235
固定資産合計	3,271,174	3,232,906
資産合計	10,194,236	9,691,300
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	696,192	675,694
電子記録債務	2,290,720	1,483,759
短期借入金	271,000	1,400,000
1年内返済予定の長期借入金	180,619	180,808
未払法人税等	177,117	40,225
製品保証引当金	47,389	35,104
前受金	1,508,634	1,065,645
その他	501,886	414,639
流動負債合計	5,673,560	5,295,877
固定負債		
長期借入金	727,199	654,295
退職給付に係る負債	311,054	327,025
資産除去債務	35,318	35,556
その他	233,950	220,090
固定負債合計	1,307,523	1,236,968
負債合計	6,981,083	6,532,845

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	928,930	928,030
利益剰余金	2,279,673	2,231,724
自己株式	△380,746	△358,322
株主資本合計	2,927,857	2,901,432
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	259,027	209,876
為替換算調整勘定	26,269	47,145
その他の包括利益累計額合計	285,296	257,022
純資産合計	3,213,153	3,158,455
負債純資産合計	10,194,236	9,691,300

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	4,373,408	3,869,993
売上原価	3,429,729	3,238,081
売上総利益	943,678	631,911
販売費及び一般管理費		
販売手数料	12,159	69,025
荷造運搬費	70,926	63,773
役員報酬	70,780	78,081
従業員給料	89,334	93,718
従業員賞与	31,137	27,935
退職給付費用	13,052	5,936
その他	188,389	190,475
販売費及び一般管理費合計	475,780	528,946
営業利益	467,898	102,964
営業外収益		
受取利息	38	51
受取配当金	6,824	7,531
助成金収入	—	15,000
物品売却益	2,983	4,232
不動産賃貸料	1,350	1,350
その他	4,225	4,170
営業外収益合計	15,422	32,336
営業外費用		
支払利息	8,224	11,450
為替差損	6,964	26,112
支払手数料	2,865	2,289
その他	684	700
営業外費用合計	18,737	40,554
経常利益	464,582	94,746
特別損失		
固定資産除却損	—	0
固定資産売却損	18,201	—
特別損失合計	18,201	0
税金等調整前中間純利益	446,381	94,746
法人税、住民税及び事業税	84,572	41,321
法人税等調整額	44,335	6,300
法人税等合計	128,907	47,622
中間純利益	317,473	47,124
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	317,473	47,124

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	317,473	47,124
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,613	△49,150
繰延ヘッジ損益	△502	—
為替換算調整勘定	7,098	20,876
その他の包括利益合計	17,210	△28,273
中間包括利益	334,683	18,850
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	334,683	18,850
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

- 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報  
当社グループは、単一セグメントのため、記載を省略しております。
- 2 報告セグメントごとの資産に関する情報  
当社グループは、単一セグメントのため、記載を省略しております。
- 3 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)  
当社グループは、単一セグメントのため、記載を省略しております。
- 4 報告セグメントの変更等に関する事項  
該当事項はありません。
- 5 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

- 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報  
当社グループは、単一セグメントのため、記載を省略しております。
- 2 報告セグメントごとの資産に関する情報  
当社グループは、単一セグメントのため、記載を省略しております。
- 3 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)  
当社グループは、単一セグメントのため、記載を省略しております。
- 4 報告セグメントの変更等に関する事項  
該当事項はありません。
- 5 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。